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1、 [bookmark: _Toc76665558]立项背景 
企业标准“领跑者”项目是国家市场监管总局采信和大力支持的项目，是中国包装联合会和中国技术经济协会联合发布的团体标准。
定义是指同行业可比范围内，企业自我声明公开的产品、服务标准中核心指标处于领先水平的产品或服务标准，以及满足上述标准要求的产品或服务。
目前在现有的标准里，烟用包纸这一领域还未形成标准，因此，在中柔凹印技术服务（北京）中心帮助下，浙江亚欣包装申请进行激光全息定位纸的领跑者标准主持编写。
希望通过对行业内所有公开的企业标准进行比对评估，与各参会的头部企业专家进行讨论，遴选制定出处于领先水平的核心指标，通过标准的制定，带动产品和服务质量的提升。并和各参会单位一起向高质量标准方向发展，从而促进整个行业的良性发展。引领产品和服务质量升级。为切实发挥企业标准对质量提升的引领作用，支撑企业标准自我声明公开和企业标准“领跑者”制度工作的有序推进。
中柔凹印技术服务（北京）中心、相关企业和院校共同制定《“领跑者”标准评价要求  激光全息定位纸》标准。起草单位：中柔凹印技术服务（北京）中心、浙江亚欣包装材料有限公司、浙江三润新科技发展有限公司、湖北宜美特全息科技有限公司、上海紫江喷铝环保材料有限公司、上海维凯光电新材料有限公司、上海维凯光电新材料有限公司、海盐吉龙机械股份有限公司、绍兴虎彩激光材料科技有限公司、绍兴虹鑫激光材料科技有限公司、苏大维格（盐城）光电科技有限公司、中丰田光电科技（珠海）有限公司、广州慧谷化学有限公司、上海睿途新材料科技有限公司、浙江京华激光科技股份有限公司、绍兴毅龙镭射科技有限公司、青岛澳科顺诚包装有限公司、广东邦固化学科技有限公司、北京印刷学院。计划完成时间为2022年。该标准一方面可用于指导企业编写企业标准和对企业标准的水平进行评价，引导防伪纸生产企业对产品进行优化升级，促进全息防伪纸产业链向高质量方向发展；另一方面标准的发布实施，可用于指导第三方评估机构编制“排行榜”和“领跑者”评估方案，并开展相关评估工作。
二、适用范围和拟解决问题
[bookmark: _Toc76473046][bookmark: _Toc76665560][bookmark: _Toc76473020]本文件规定了激光全息定位纸“领跑者”标准评价的评价指标体系和评价方法。
本文件适用于防伪纸生产企业标准水平评价，相关机构在制定企业标准“领跑者”评估方案时可参照使用，企业在制定企业标准时可参照使用。
[bookmark: _Toc76665561]三、标准制定原则
本标准的制定依据以下原则：
1.适用性原则
本标准的编制充分考虑与我国现行法律法规和技术标准相符合，重点考虑可操作性，便于标准的实施。
2.规范性原则
本标准根据《中华人民共和国标准法》、GB/T 1.1《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》、T/CAQP  015《“领跑者”标准编制通则》进行编制。本标准编制所参考的依据为国家有关法律法规以及强制性标准要求、国家及行业产品或服务标准、国内或国际先进产品标准等。
3.先进性原则
激光全息定位纸不论从技术还是产品质量方面在国际上领先，没有检索到相关国际同类标准。 在标准的制定过程中，定位元素位置偏差、色差、组版缝、溶剂残留总量、溶剂杂质等指标基础水平高于现行的行业标准要求，体现了该标准的先进性。
[bookmark: _Toc76665562]四、主要工作过程
1.开展调研
2021年11月开始，标准编制相关人员开始进行相关资料收集与背景调研，对烟包行业中的国家标准、行业标准、团体标准和企业标准进行了相关的检索和研究，与激光全息定位纸相关的国家标准：GB/T 17000  全息防伪产品通用技术条件；行业标准：YC/T 207—2014《烟用纸张中卷烟条与盒包装纸中挥发性有机化合物的测定 顶空—气相色谱法》；T/CAQP 015  T/ESF 0001《“领跑者”标准编制通则》。在企业标准信息公共服务平台，公开的企业标准有20余家。
2.通过标准立项
本标准由中国包装联合会和企业标准“领跑者”工作委员会提出，按照中国技术经济学会团体标准立项要求，于2021年10月完成标准立项，计划编号20210238。按照中国包装联合会团体标准立项要求，于2021年11月完成标准立项，计划编号2021026。
3.成立标准起草组
2022年1月12日标准起草组以网络会议的形式召开了标准起草组成立暨第1次工作会议，成立标准起草组，开展相关制定工作。本标准的起草单位有：中柔凹印技术服务（北京）中心、浙江亚欣包装材料有限公司、浙江三润新科技发展有限公司、湖北宜美特全息科技有限公司、上海紫江喷铝环保材料有限公司、上海维凯光电新材料有限公司、上海维凯光电新材料有限公司、海盐吉龙机械股份有限公司、绍兴虎彩激光材料科技有限公司、绍兴虹鑫激光材料科技有限公司、苏大维格（盐城）光电科技有限公司、中丰田光电科技（珠海）有限公司、广州慧谷化学有限公司、上海睿途新材料科技有限公司、浙江京华激光科技股份有限公司、绍兴毅龙镭射科技有限公司、青岛澳科顺诚包装有限公司、广东邦固化学科技有限公司、北京印刷学院。与会专家对标准草案框架及内容进行了认真讨论。
4.形成征求意见稿
[bookmark: _Toc76665563]会后，标准起草组根据会上讨论的意见，对稿件进一步修改完善，形成征求意见稿。
五、标准主要技术内容
1.基础部分（第一至三章）
对标准的使用范围、所涉及规范性引用文件和术语定义进行规定。
2.评价指标体系（第四章）
激光全息定位纸“领跑者”标准的评价指标体系包括基本要求、评价指标分类和评价指标体系框架。基础指标、核心指标和创新性指标，具体评价指标体系框架见表1。
（1）基本要求包括
——提供产品质量与公开标准一致性承诺书。
——近三年，企业无较大环境、安全、质量事故。
——企业无不良信用记录。
——企业应建立并运行符合产品的管理体系。
——产品应为量产产品。
（2）评价指标分类
——激光全息定位纸“领跑者”标准的评价指标包括基础指标、核心指标和创新性指标。
——基础指标为外观要求、激光光刻元素质量、咬口标识、切边、尺寸偏差、偏斜度、版缝、水分、表面张力、定量偏差、厚度偏差、复合牢度。
[bookmark: _Hlk76560961]——核心指标包括分切标识线、定位元素位置偏差、色差。
    ——创新性指标包括组版缝、溶剂残留总量、溶剂杂质、甲醛、邻苯二甲酸酯总量、特定芳香胺总量、二异丙基萘、D65 荧光亮度。
——核心指标分为先进水平、平均水平和基准水平共3个等级，先进水平相当于企业标准排行榜中5星级水平；平均水平相当于企业标准排行榜中4星级水平；基准水平相当于企业标准排行榜中3星级水平。
评价指标分类与指标要求确定主要依据相关标准的比对。外观要求、激光光刻元素质量、咬口标识、版缝、水分、表面张力、复合牢度是GB/T 18733-2002《防伪全息纸》定性指标，应确定为基础指标，切边、尺寸偏差、偏斜度、定量偏差、厚度偏差虽然是定量指标，但模切后结果受环境影响甚大，导致结果不稳定，不宜分级，因此，上述几项指标确定为基础指标。
核心指标都是定量指标，全部来自于BB/T 0087—2021《包装材料 激光全息定位纸》标准中的性能与功能指标，其中，分切标识线、定位元素位置偏差、色差的基础水平高于BB/T 0087—2021的要求。上述指标的先进水平为行业20%企业水平要求确定，平均水平为20%~50%企业水平要求确定。
创新性指标包括组版缝、溶剂残留总量、溶剂杂质、甲醛、邻苯二甲酸酯总量、特定芳香胺总量、二异丙基萘、D65 荧光亮度。根据行业消费升级和质量提升关注的重点，同时考虑指标数据易于获取和验证的原则， 将这8个指标确定为创新性指标。溶剂残留总量和溶剂杂质的等级划分按照先进水平20%企业水平要求确定，平均水平为20%~50%企业水平要求确定，基础水平为50%~70%企业水平要求确定。
表1  激光全息定位纸“领跑者”标准的评价指标体系框架
	序号
	指标
类型
	评价指标
	指标来源(判断依据/检验方法)
	指标水平分级

	
	
	
	
	先进水平
	平均水平
	基准水平

	1
	基
础
指
标
	外观
	涂层
	GB/T 18733
	均匀

	2
	
	
	图像质量
	GB/T 18733
	图像清晰、色彩分明、亮度均匀

	3
	
	
	表面平整度
	BB/T 0087、GB/T 18733
	表面平整，不应有凹凸、皱褶、压痕

	4
	
	
	黄斑
	GB/T 18733
	不允许有黄斑

	5
	
	
	白点、亮点、暗点、黑斑/mm
	直径＞0.8 
	BB/T 0087
	一个版距内不能有

	
	
	
	
	0.5＜直径≤0.8
	
	一个版距内不超过1个

	
	
	
	
	0.3＜直径≤0.5
	
	一个版距内不超过2个

	
	
	
	
	直径≤0.3
	
	不能有密集点

	6
	
	
	划痕
	GB/T 18733
	长度不大于30 mm、宽度不大于0.1 mm的明显划痕每平方米内累计长度不超过0.3 m

	7
	
	激光光刻元素质量
	BB/T 0087
	清晰分明，形状、大小和效果符合设计要求

	[bookmark: _Hlk92810869]8
	
	咬口标识
	BB/T 0087
	在咬口边标注

	9
	
	切边
	BB/T 0087
	整齐洁净，无纸毛、纸粉

	10
	
	尺寸偏差/mm
	GB/T 23808
	≤0.5

	11
	
	偏斜度/mm
	BB/T 0087
	≤0.5

	12
	
	版缝
	BB/T 0087
	不能在有效图文以内

	13
	
	水分/%
	GB/T 18733
	软包：4～6   卡纸：6～8

	14
	
	表面张力/（mN/m）
	GB/T 23808
	水性≥38    油性≥36

	15
	
	定量偏差/%
	BB/T 0087
	≤±3.0

	16
	
	厚度偏差/µm
	BB/T 0087
	±20

	17
	
	复合牢度/（kN/m）
	BB/T 0087
	≥0.10

	18
	核心
指标
	分切标识线/mm
	BB/T 0087
	在咬口边和与其垂直的定位边分别以阶梯状标明分切标识线，标识线宽度≤0.20
	在咬口边和与其垂直的定位边分别以阶梯状标明分切标识线，标识线宽度≤0.35
	在咬口边和与其垂直的定位边分别以阶梯状标明分切标识线，标识线宽度≤0.50

	[bookmark: _Hlk76458671]19
	
	定位元素位置偏差/mm
	BB/T 0087采用标准量具测量
	≤0.20
	≤0.35
	≤0.50

	20
	
	色差（△E*ab）
	BB/T 0087
	同批同色≤2.0
异批同色≤2.5
	同批同色≤2.5
异批同色≤3.0
	同批同色≤3.0
异批同色≤4.0

	[bookmark: _Hlk92810955]21
	创
新
性
指
标
	组版缝a/mm
	—
	≤0.10
	≤0.20
	≤0.30

	22
	
	溶剂残留总量/（mg/m2）
	YQ/ 69
YC/T 207
	≤10
	≤30
	≤60

	23
	
	溶剂
杂质
	总量/（mg/m2）
	
	≤2
	≤4
	≤6

	
	
	
	苯系物（mg/m2）
	
	≤0.15
	≤0.3
	≤0.5

	
	
	
	苯/（mg/m2）
	
	≤0.003
	≤0.004
	≤0.005

	24
	
	[bookmark: _Hlk79688035]甲醛/（mg/kg）
	GB/T 34448—2017中第4章规定的方法测试
	≤20 
	≤30
	≤40 

	25
	
	邻苯二甲酸酯总量/（mg/kg）
	GB/T 37860
	≤30
	≤40
	≤50

	26
	
	特定芳香胺总量/（mg/kg）
	附录A
	≤10
	≤15
	≤20

	27
	
	二异丙基萘/（mg/kg）
	附录A YQ34
	≤0.7
	≤0.8
	≤1

	28
	
	[bookmark: _Hlk79688059]D65荧光亮度/%
	GB/T 7974 
	≤0.7
	≤0.8
	≤1.0

	a  组版缝指小版组大版时的接缝，或由不同光刻图案/元素的拼接接缝。



3、评价方法（第五章）
评价结果划分为一级、二级和三级，各等级所对应的划分依据见表2。达到三级要求及以上的企业标准并按照有关要求进行自我声明公开后均可进入激光全息定位纸企业标准排行榜。达到一级要求的企业标准，且按照要求进行自我声明公开后，其标准和符合标准的产品可以直接进入激光全息定位纸的企业标准“领跑者”候选名单。
表2  指标评价要求及等级划分
	[bookmark: _Hlk35975549]评价等级
	满足条件

	一级应同时满足
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标先进水平要求
	创新指标至少5项先进水平要求

	二级应同时满足
	
	
	核心指标平均水平要求
	创新指标平均水平要求

	三级应同时满足
	
	
	核心指标基准水平要求
	—



[bookmark: _Toc76665564]六、预期作用和效益
本标准主要针对激光全息定位纸“领跑者”标准的评价指标体系和评价方法进行规定，在制定过程中充分征求相关机构和企业意见，并开展调研验证予以证明，力求标准的科学性、适应性和可操作性，指导企业编写企业标准，助力企业高质量发展，因此，标准制定具有良好的社会效益和经济效益。
[bookmark: _Toc76665565]七、采用国际标准和国外先进标准的程度，以及与国际、国外同类标准水平的对比情况 
本标准属于团体标准，与现行法律、法规、规章和政策以及有关基础和相关标准不矛盾。国内、国外均没有本标准所评价内容的评测标准。 
[bookmark: _Toc76665566]八、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系 
本标准与现有的法律、法规和强制性国家标准无冲突。 
[bookmark: _Toc76665567]九、重大分歧意见的处理经过和依据
目前无重大分歧意见。 
[bookmark: _Toc76665568]十、贯彻国家标准的要求和措施建议 
标准实施后组织标准宣讲，在行业会议上宣贯，促进标准顺利实施。




《“领跑者”标准评价要求  激光全息定位纸》团体标准起草组
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